EDITAL Nº 112/2021 – FACELI DE 29/11/2021

DIVULGA AS DATAS, HORÁRIOS E OS
LINKS DAS APRESENTAÇÕES/DEFESAS
DAS BANCAS DE TCC DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA –
SEMESTRE 2021/2.

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por
intermédio da Coordenação do Curso de Direito da Faculdade de Ensino Superior de
Linhares (Faceli), torna pública a divulgação das datas, horários e os links das
apresentações/defesas das bancas de TCC – Semestre 2021/2, que serão realizadas nos
dias 06, 07, 09, 10 e 17/12 de 2021.

CAPITULO I DA
PROGRAMAÇÃO

Art. 1º. O Cronograma de Bancas de TCC – 2021/2 está descrito a seguir:

Id Data/Hora Dados da Banca

01

Data
06/12/2021

Hora
13:00

Tema:

EDUCAÇÃO NÃO FORMAL: ANÁLISE DA PRODUÇÃO DE MONOGRAFIA
NOS CURSOS DE PEDAGOGIA DE FACULDADES DO ESPÍRITO SANTO
Discente(s):
Poliana Rodrigues e Thays Francisco Miranda
Professor(a) Orientador(a):
Lorena Santos Ricardo
Professores Avaliadores:
Prof. Me. Salatiel dos Santos Ribeiro
Prof. Drª Luciane Martins de Oliveira Matos
Formato da Banca:
OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/usq-crzn-csz

02

Data
06/12/2021

Hora
15:00

Tema:

O PRECONCEITO LINGUÍSTICO EM TURMAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA NO
MUNICÍPIO DE LINHARES-ES
Discente(s):
Thaynara Schultz de Almeida Costa e
Professor(a) Orientador(a):
Profª. Me. Poliana Bernabé Leonardeli
Professores Avaliadores:
Profª. Me. Joana Lúcia Alexandre de Freitas
Prof. Me. Marcos Nazareno Patrício
Formato da Banca:
OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/ohu-trgw-tnk

https://meet.google.com/usq-crzn-csz
https://meet.google.com/ohu-trgw-tnk

03

Data
07/12/2021

Hora
14:00

Tema:

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA: PRODUÇÃO CIENTÍFICA
ACERCA DA EDUCAÇÃO NOS ANOS DE 2015 A 2020
Discente(s):
Thaís Nascimento Silva e
Professor(a) Orientador(a):
Profª Drª Lorena Santos Ricardo
Professores Avaliadores:
Prof. Dr. Alex Roberto Machado
Profª Me. Marcela Rubia Tozato Daltio
Formato da Banca:
OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/hir-yiea-frt

04

Data
07/12/2021

Hora
19:00

Tema:

ALFABETIZAÇÃO E ENSINO HÍBRIDO EM TEMPOS DE PANDEMIA:
DESAFIOS E POSSIBILIDADES
Discente(s):
Dayane Mendes Souza Pereira do Nascimento e Maria José Pereira da Silva
Professor(a) Orientador(a):
Profª. Me. Márcia Perini Valle
Professores Avaliadores:
Prof. Dr. Alex Roberto Machado
Profª. Me. Poliana Bernabé Leonardeli
Formato da Banca:
OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/pkr-zxen-ysa

05

Data
07/12/2021

Hora
20:00

Tema:

AS CONTRIBUIÇÕES DOS CONTOS DE FADAS PARA O
DESENVOLVIMENTO COGNITIVO DA CRIANÇA
Discente(s):
Mariana Camara de Oliveira e Samira Azevedo Santiago Pinheiro
Professor(a) Orientador(a):
Profª. Me. Poliana Bernabé Leonardeli
Professores Avaliadores:
Profª. Me. Márcia Perini Valle
Profª. Me. Andréa Scopel Piol
Formato da Banca:
OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/uqx-imrw-otk

06

Data
09/12/2021

Hora
09:00

Tema:

A IMPORTÂNCIA DA MUSICALIDADE: PERCEPÇÃO DOS PROFESSORES
DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Discente(s):
Geslayne Oliveira Santos e Patricia Peres
Professor(a) Orientador(a):
Profª. Me. Márcia Perini Valle
Professores Avaliadores:
Prof. Dr. Alex Roberto Machado
Profª. Me. Andréa Scopel Piol
Formato da Banca:
OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/fbq-hbrd-juh

https://meet.google.com/hir-yiea-frt
https://meet.google.com/pkr-zxen-ysa
https://meet.google.com/uqx-imrw-otk
https://meet.google.com/fbq-hbrd-juh

07

Data
09/12/2021

Hora
18:00

Tema:

A CONTRIBUIÇÃO DAS BRINCADEIRAS DE PAPÉIS SOCIAIS PARA O
DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM DA CRIANÇA NA EDUCAÇÃO
INFANTIL NO PERÍODO DE PANDEMIA DA COVID-19
Discente(s):
Eduarda Marcarini e Lyvia Almeida de Brito Neves
Professor(a) Orientador(a):
Profª. Me. Márcia Perini Valle
Professores Avaliadores:
Profª. Me. Marcela Rubia Tozato Daltio
Profª. Me. Valeria Vieira dos Santos
Formato da Banca:
OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/irk-fvdv-sxd

08

Data
09/12/2021

Hora
17:00

Tema:

A RECICLAGEM DE MATERIAIS COMO ELEMENTO LÚDICO NA
INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO AMBIENTAL INFANTIL
Discente(s):
Emilly Ketuly Paulino e Monielle Guidini Camiletti
Professor(a) Orientador(a):
Profª. Me. Márcia Perini Valle
Professores Avaliadores:
Profª. Me. Joana Lúcia Alexandre de Freitas
Profª. Me. Valeria Vieira dos Santos
Formato da Banca:
OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/dnn-puqk-wfs

09

Data
09/12/2021

Hora
19:00

Tema:

OS DESAFIOS DA GESTÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL NO
CONTEXTO DA PANDEMIA DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE LINHARES
Discente(s):
Eulália Joice de Jesus Figueiredo e Lorrayne dos Santos Lima
Professor(a) Orientador(a):
Prof. Me. Salatiel dos Santos Ribeiro
Professores Avaliadores:
Profª. Me. Márcia Perini Valle
Profª. Me. Valeria Vieira dos Santos
Formato da Banca:
OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/cpa-gugn-poh

10

Data
10/12/2021

Hora
15:00

Tema:

A ADOÇÃO DAS TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO NAS
DIDÁTICAS DO ENSINO FUNDAMENTAL I EM TEMPO DE PANDEMIA:
VANTAGENS E DESAFIOS
Discente(s):
Rafael dos Santos Buffon e Wenderson da Silva Barbosa
Professor(a) Orientador(a):
Prof. Me. Marcos Rodrigues Saúde
Professores Avaliadores:
Profª. Me. Márcia Perini Valle
Prof. Me. Salatiel dos Santos Ribeiro
Formato da Banca:
OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/gmb-ofmt-nsg

https://meet.google.com/irk-fvdv-sxd
https://meet.google.com/dnn-puqk-wfs
https://meet.google.com/cpa-gugn-poh
https://meet.google.com/gmb-ofmt-nsg

11

Data
10/12/2021

Hora
18:00

Tema:

PERCEPÇÕES DOS PROFESSORES SOBRE POSSIBILIDADES E
DESAFIOS NO PROCESSO DE INCLUSÃO DE UM ESTUDANTE COM
DEFICIÊNCIA VISUAL
Discente(s):
Késia Silvestre Pandolfi e Thaís Silva de Freitas
Professor(a) Orientador(a):
Profª. Me. Marcela Rubia Tozato Daltio
Professores Avaliadores:
Profª. Me. Thalita Nunes Ruy Seibert
Profª Me. Laís Perpetuo Perovano (convidada)
Formato da Banca:
OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/get-xpxq-cqh

12

Data
17/12/2021

Hora
19:00

Tema:

REPRESENTAÇÃO, IDENTIDADE E ESTIGMATIZACÃO: O MUNDO RURAL
SOB A ÓTICA DOS ESTUDANTES DE ESCOLAS URBANAS
Discente(s):
Lourena Calegari Brumatti e Daiana dos Santos Correia
Professor(a) Orientador(a):
Profª. Drª. Ludimila Caliman Campos
Professores Avaliadores:
Profª. Drª. Luciane Martins de Oliveira Matos
Profª. Drª. Ana Penha Gabrecht
Formato da Banca:
OnLine - Via Google Meet - Videoconferência.

https://meet.google.com/hbv-jjuh-ebo

CAPITULO II

DA PARTICIPAÇÃO

Art. 2º. Poderão participar como espectador, tanto estudantes e professores da Faceli
quanto de outras instituições, além de pessoas da comunidade, nos limites de acesso
estabelecida pela plataforma Google Meet.

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica da Faceli, juntamente
com a Coordenação do Curso de Direito da Faceli.

Linhares, ES, 29 de novembro de 2021.

Original assinado
Prof. Me. RODRIGO TEIXEIRA COFFLER

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado
Prof. Me. SALATIEL DOS SANTOS RIBEIRO

Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Faceli

https://meet.google.com/get-xpxq-cqh